1. Cor. 7

Matth. 6

Act. 1

DE CONIV. ET CONTI. SACER.

ter Hebræos pacifice obseruatum est: at ubi ad Græcos uentum est, quidam, qui conuertebantur ex Græcis affecti nimio amore erga uxores, non poterant earum consuetudinis penitus obliuisci. Inde ortum fuisse legimus murmur Græcorum aduersus Hebræos, eo quod despicerentur in ministerio quotidiano uiduæ eorum: sic namque euangelista sanctus appellat omne illud collegiū fœminarum: nam & permixtas cum his uxores forte habebant, quæ iam à se uelut uiduæ, seorsum à uiris diuisæ, & separatæ degebant. Quam ob rem ad tollendam eiusmodi suspicionem curauere Apostoli, ut crearetur septem diaconi, qui eiusmodi negotio præessent, & mensis posthac ministrarent, ne quædam eorum, qui destinati essent ad euangelium prædicandum, mulierum cura distringeret: & minus idoneum negotio euangelii redderet: ac simul ne quis rursus Græcorum de uiduarum despectione merito posset queri. Hinc ergo, si recte pensamus, non immerito possumus suspicari Græcos naturaliter semper mulierosos, uxoriosque fuisse, & probabili coniectura, uel ex hoc scripturæ testimonio colligere, inde paulatim ex eo affectu inoleuisse eis consuetudinem uxores suas, uel retinendi, uel saltem impensurandi quæ cæteris: dissimulantibus interim Hebræis, ne ea forte correctio tunc temporis nimis importuna foret: & tenellæ adhuc religioni aliquam inuidiam suscitaret: sicut & de obseruatione legis antiquæ, & de circuncisione corporali aliquandiu dissimulasse Apostolos legimus, quasi incertos, quid potissimum esset, in tanto rerum discrimine faciendum. Sic & multo post Ecclesia Romana quæ de gente Bulgarorum recenter conuersa æg bonique fecit, si quid contra communem ritum Latinorum sua consuetudine deliquissent: sicut legitur in decretis, xxviii. distinctione, in fine. Multa enim ferebant in illa tenera fidei infantia Apostoli primum, & subinde Apostolici uiri, non tam uoluntatis assensu, quam amo-

Act. 6

Act. 6

re pacis, ac nimio pietatis, atque charitatis affectu. Iccirco legitur Petrum apostolum quum promiscuis cibis cum gentilibus uesceretur, superuentu illorum, qui ex circumcissione crediderant, subtraxisse se per simulationem, ob scandalum præsertim eorum, qui & si crediderant planè euangelio, nondum tamen satis sibi persuasum fuerat esse propterea à priori legis obseruatione cessandum: erant enim maximi æmulatores legis. Paulus quoque & ipse ueritus ne cui Hebræorum per occasionem consuetudinis suæ cum Gentilibus, inuidiæ fontem subderet, eadem est usus simulatione nequaquam reprehendenda: nam Timotheum ex gentili patre natum circumcidit propter Iudæos: quin & sibi aliquando caput rasit, & iuxta ritum, & caremonias legis obtulit sacrificium in templo: ne scilicet, qui ex Iudæis crediderant turbarentur: tantæ molis erat Iudæos, & Gentiles in fide unanimiter continere. Inde prouenit, ut etiam Gentilibus mandaretur, ne suffocatis in cibis uterentur: non quia mundis immundum quicquam foret sed cõciliandæ societatis causa: nam postmodum firmatis religionis Christianæ fundamētis, omnia ista facile sublata sunt quippe quæ cum labore, factura, ac dolore fiebant: uerum quod ad negocium castitatis attinebat, non ita mutari facile poterat, quum uoluptas carnis obstaret: Et propterea Græci in suo semper abusu obstinati, non ualentes uxorum se paratione equanimiter ferre, impetrauerunt aliquando seorsum à cæteris, ut possent unica uxore potiri, Romana siquidem ecclesia tunc in ea re ita se habuit erga Græcos ad permittendas uxores, sicut Moses aduersus Hebræos ad eas repudiandas. Nam ut in euangelio Matthei legitur. Ad duritiam, inquit, dominus, cordis uestri permisit uobis Moses dimittere uxores uestras, ab initio autem non fuit sic. Græcis ergo ex disimulatione, potiusquam approbatione conciliorum cõmixtio uxoris retenta est,

Gal. 2

Act. 21

Matth. 19

DE CONIV. ET CONTI. SACER.

Latinis uero ex consuetudine Apostolorum, atque ex consilio Pauli semper interdicta: & si & ipsis propter sanctitatem uitæ cohabitare caste cum uxoribus aliquā diu licitum fuisse legamus. Hic modo uelim à quouis æquo iudice discerni utra Græcorum ne an latinorum probabilius sanctio esse uideatur: an ea: scilicet, quæ à Christo primum apostolis, & ab his deinceps nobis quasi per manus tradita est, semperq; ab ecclesia seruata: an quæ a Græcis ex sua lasciuia uolenter exorta, atque mordicus, & fraudulenter retenta: Quod quidem quum sic se habeat quis non uidet, multo potiorē habendam esse Latinorum sanctionem, q̄ Græcorum licentiam: quando huius rei habeamus auctore Christum, Paulum, & cæteros apostolos: illi autem solum Paphnutium suasorem. Sed quid nobis cum Græcis, aut Paphnutio: Nos quidem Latini non à Græcis, sed ab Hebræis, qui priores Græcis fuerant, profecti sumus. Constat enim ex Hierosolymis, & ex Iudæa fuisse Apostolos, non ex Græcia: atque fere ab Apostolis, S. R. E. sanctiones, & institutum præsertim castimonie ab initio processisse, quod hætenus à bonis sacerdotibus semper est obseruatum. Sed iam satis arbitror constare ex his quæ modo diximus castitatem à principio fuisse semper a catholicis sacerdotibus seruata: & ritum, S. R. ecclesie, qui hætenus durat, utpote Christi Iesu, & Apostolorum, præferendum esse sine controuersia ritui, licentiaq; Græcorum. Quare pergamus ad reliqua, quæ de eisdem Græcis, deq; eorum consuetudine referuntur.

Quomodo Græci ex falsa interpretatione apostolicæ sententiæ, & ex Paphnutii consilio sibi uxores arrogant, Cap. X.

Satis (ut mihi uidetur) aperte hætenus ostensum fuit, præscos sacerdotes solitos fuisse uersari caste,

& continenter cum uxoribus: quas forte quum initia-
 rentur sacris habuerant, quancquam postmodum Græ-
 corum quidam, ut sunt acutissimo ingenio, & proni ad
 libidinem, interpretatione quadã sua uxorū suarū
 usum, reclamantibus frustra Latinis subdole sibi usurpa-
 uerint. Nam spreto quicquid in ea re suassent Apосто-
 li suis hi traditionibus, atque opinionibus adhæserunt,
 Apostolum sic ex suo sensu Interpretantes. Argumen-
 tantur autem argutuli Græci pro excusatione, ac defen-
 sione suæ causæ sic. Si licet ex sententia Apostoli uirum
 unius uxoris eligi ad sacerdotium, uidetur quoque lice-
 re uxori, ac matrimonio operam dare, quum ab ea se-
 parari non possit, nec debeat, nisi ex causa fornicatio-
 nis, dicente lege. Quem Deus coniunxit homo non Matth. 19
 separet. Quæ sanè interpretatio eos primum ab anti-
 qua illa Apostolorum consuetudine de castitate perpe-
 tuo seruanda, in sinistram deflexit: sensimq; eo deducta
 res est, ut Græci palam, ut cæteri homines cum suis uxo-
 ribus dormiant nec uolunt intelligere, q̄ continentia,
 quæ torum separat, non separat propterea matrimoniū,
 sed confirmat, quum mutuo consensu propter Deum
 coniuges inter se spreta carnis uoluptate, fidei nexu mul-
 to firmiori, atque arctiori constringantur, ut de matrimo-
 nio uirginis genitricis, & Ioseph legitur, quod nulla in-
 terueniente copula carnalis, uoluptatis ueri tamen ma-
 trimonii retineat nomen. Sed ut cœptam iam de Græ-
 cis historiam prosequamur, dicam quo modo suarum
 sibi Græci uxorū usum uendicarunt. Accidit Syluestri
 pontificis max. & Constantini Augusti temporibus, an-
 no salutis nostræ trecentesimo quadragesimo, ut in ur-
 be Nicæna episcoporum totius religionis Christianæ
 concilium cogeretur, ubi inter cætera, quæ ibidem ge-
 sta sunt, agi quoque cœptum fuit de separadis prorsus
 coniugiis sacerdotum, tum ob manifestam etiam eo tē-
 pore lasciuiam Græcorum, tum ob continentiam iam

DE CONIV. ET CONTI. SACER.

suspectam etiam Latinorum. Cœperant enim tum primum rumores spargi esse, qui ab uxoribus, ut hactenus seruatum fuerat, minime continerent, & ex eo cœperunt matrimonia sacerdotum, & contubernia uxorum, sicut & aliarum mulierum haberi suspecta, ut supra dictum est. Sed quoniam Græci id obstinatius quàm par fuerat, detrectabant. Tandem de Paphnucii consilio tacito patrum consensu permisi sunt cum uxoribus habitare: Latinis ab omni prorsus uxoribus, ac suspectarum foeminarum contubernio separatis ut superius dictum est. Quod si antiquorum patrum moribus uixissent, profecto disceptare nihil necesse fuerat, nec aliter disponere, quàm quod erat a suis maioribus eo usque seruatum. Legitur id latius in historia tripartita, & in decretis trigesima prima distinctione. Transiui: interea res sic tacita usque ad Sextam Synodum anno salutis sex centesimo septuagesimo quarto, ubi Paphnucii consilium tum primum expresso patrum consensu publice, palam quæ; comprobatum fuit: atque etiam ad perpetuam rei memoriam literis commendatum. Ex quo apparet eiusmodi commixtionem pro certo non licuisse quum noua permissio uxoribus prætere uetus interdictum apertissime uideatur. Nam si quando antea eis licuisset uxoribus uti, nihil necesse fuerat legem condere, quæ his usum nuptiarum permitteret: quem ipsius matrimonii iure maritis omnibus competere certum est. Permittere enim permissum, & concedere concessum uanum fuisset omnino: quod nequæ existimandum est accidere potuisse in eo tam sancto sapientissimoque concilio.

Quid potissimum nouerit Paphnucium ad relaxandas Græcis sacerdotibus uxores, Ca. XI.

Cæterum quia Paphnucii auctoritas magna est ne cui forte uidear de tanto uiro mea hac disce

ptatione quicq̄ uoluisse detrahere: quē amare sane potius, atq̄ laudare par est (etiā si & ipse falli potuit, ut homo, quando nullus mortalium (ut aiunt) omnibus hominibus sapit: dicam quid censeam uerissimiliter mouisse uirū alioqui integerrimum, ut de re tanta actam ardua a cæteris patribus sanctissimis, atq̄ doctissimis uiris tantopere dissenserit. Et enim iste quidem uenerabilis uir Paphnucius nulla alia maioratione pertractus fuisse uideatur, ad concedendas sacerdotibus Græcis uxores, q̄ necessitate. Constat enim uirum Syncerum & castum id consuluisse non tā ut eiusmodi copulā ex sua snia comprobaret, q̄ ut Græcorū pertinaciā, seu potius libidinem quā optime norat ei populo insitam naturalēq̄; esse, tali tunc remedio tēperaret: de qua re eo concilio subtiliter, & copiose differuit. Non enim fieri posse sperabat homo prudentissimus ut ea gens suapte natura semper libidinibus dedita ualere tunc continentiae frenis aliter melius coerceri, q̄ licentia nuptiarum: & eo præsertim tempore, quo Nicolaitarū secta spurcissima in dies illis regionibus coalesceret: cui neq̄ fornicatio, neq̄ adulterium erat ullo pacto in obscœnis, quū noua hæresi unusq̄q̄ uxore suā, perinde atq̄ uile iumentū, mutuo ad potestatis libitū cōmodaret: dicentes oīa esse debere communia, & propterea uxores ipsas, ut reliquas res gratis, & liberaliter participādas. Nulli mirū ergo si Paphnucius uir p̄spicacis ingenii, in tā corruptissima fornicandi licentia, actā flagitioso libidinis inhonestæ p̄fluuiō, uxores alioqui sacris hominibus interdīctas suis Græcis sacerdotibus specialiter censuerit relaxandas: ut ea scilicet licentia quātū fieri potest aliqua ex parte, eis petulantia illa ueneris sopiretur. Et. n. si lubens, & ex aīo eiusmodi cōubiis assensisset, & nō potius inuitus ob multo maioris mali metū, q̄ imminere sublato nuptiarū remedio præuidebat, quid in causa fuit, quōd & ipse uxori cum cæteris maritis non hæserit: nam uirgo est habitus

DE CONIV. ET CONTI. SACER.

& quo ad uixit uoluptatibus semp infensus fuit. Quod ergo minus malum fore credidit, id adiudicauit faciens dum esse pro meliori: & minus malum anteponendum maiori, non tam ad id, quod liceret, q̄ ad id, quod pro tempore expediret intentus sicut à medicis fieri uideamus in quibusdam morbis, qui feruntur minori malo, q̄ tollantur. Sic Aaron ad euitandum (ut sibi uidebatur) grauius malum, assensit Hebræorum genti, aurei uituli adorationem. Similiter & Moses ob eiusdem gentis duritiam (ut nuper dicebatur) annuit eis ius repudii gentis suum more, non aliter sane concessurus, quoniam neq̄ antea fuerat, nec post, aliquo diuino oraculo comprobatum. Eadem quoque ratione Romana nunc ecclesia eos ipsos sacerdotes Græcos coniugatos tolerat, quia olim Paphnucius coniugauerat: utpote ueteri morbo laborantes, & nullis iam medicaminibus, aut fomentis curabiles. Hæc a nobis fortassis nimis libere, at non ab re certe dicta, ac ædita in publicum. Verum nunc super his quid agendum sit, nihil asserimus certi, neque quicquam asserimus noui præter id quod hæctenus extitit obseruatum: atque assertionem hanc sapientiorum iudicis, & ecclesiæ arbitrio integram, illibatamq̄; relinquimus.

De natura, & moribus Græcorum. Cap. XII.

N Olim hoc loco cuiuspiam gentis gratis mihi inuidiam conuari, si orientales gentes, & in primis Græcos dixero ob superbiam sapientiæ, quam sibi nimium arroganter assumunt, male semper audiuisse: & a uero, & æquo natura gentis sæpius deflexisse: unde olim uelut ex irriguis fontibus, multiplices sectas, diuersa dogmata, & innumeras penè hæreses contra catholicam fidem. Christianamq̄; pietatem emanasse constat. Addas, q̄ eos Latinis semp infensos legimus: unde

unde illud Catonis Græcos infectantis. Nos quoque didicant, inquit, barbaros, & spurios, & magis quàm alios opiorum appellatione dedecorant. Sed & Marcus Tullius multa in hanc ipsam gentem, in ea oratione quam pro L. Flacco habuit diserrissime dixit: imitatus credo patrem, qui & ipse Græciæ genio, unus omnium infensissimus fuisse perhibetur. Dicebat enim M. Cicero. M. Tullii pater Italos similes esse Syrorum uenalium, quorum ut quisque sciret optime græce, ita esse nequissimum: aliter una cum literis Græcorum mores ad Latinos demigrare solitos. Cicero autem ipse quid de Græcorum libidine sentiret in L. pisonem unico epitheto expressit, ubi uoluptarios Græcos appellat. Hoc idem nihilo minus expresse. Ouidius paucis & ipse ostendit, ubi de Tereo Tracum rege, quorum nunc loco successere Græci, ita concinit. (Sed nunc innata libido Extimulat: pronūque genus regionibus illis in uenerem: flagrat uitio gentisque suoque.) Paulus quoque apostolus ad Titum scribens Epimenidis uersiculo de moribus Cretensium aptissime usus est. Cretenses semper mendaces, malæ bestiae, uentres pigri. Quod autem regio ualde officere moribus soleat, Curcius in uita Alexandri hac sententia & ipse confirmat. Ex Sicilia, inquit, Cleon, & hic quidem non ingenii solum, sed etiam nationis uitio adulator. Et Cicero dissimilitudo, inquit, locorum dissimiles hominum procreationes habet. Quam uero prona semper fuerit in uenerem natio ipsa Græcorum, Ioannes quoque apostolus apertissime demonstrat, dum Pergamum, & Tiatura Græcas ciuitates de Nicolaitarum errore reprehendit, ut legitur in eius Apocalypsi. Sed & Diogenes, quum & ipse in Græcia diutius uersatus esset percūstanti cuidam qua parte Græciæ uidisset bonos uiros, respondit, nusquam: sed Lacedæmone pueros tantum: designans corruptissimos mores totius Græciæ usque adeo ut nec apud Lacedæmones olim gentem incor-

Tit. 1

Apoc. 2

DE CONIV. ET CONTJ. SACER.

cupisissimam, nisi in pueris integritas prisca maneret: in
relisqua uero Græcia ne pueros quidem esse incorru-
ptos. Huic dicto conuenit, quod de Phryne nobili scor-
to idem philosophus dixerat. Nam quum hæc Delo-
phis ex uoto Venerem auream dicasset, Diogenes tale
ei subscripsit elogium. Ex Græcorum intemperantia,
Innuens per hæc quanta Græcorum libido fuisset, quū
uni femellæ, ex quæstu meretricio, pro redimendo uo-
to tantum auri superesset. Legimus quoque (quod
prætermittendum non est) Alexandrum Severum im-
peratorem Romanorum de militibus sumpsisse aliquā
do supplicium, & quum Antiochiam uenissent, lauacris
mullebribus, & delitiis indulgentius uacassent: atque
ita dicitur in contione acclamasse. Milites Romani
amant, potant, lauant Græcorum more. Hinc etiam
uerbum fœdum apud Latinos factum est Græcari, &
Ciorinthiari: quum quis intemperantius scortis, & mere-
tricibus indulgeat. Quam ob rem non sine causa poe-
tæ Veneri sedem in media Græcia collocarunt utpote
apud gentem, & in regione luxuriæ, & lasciuis omni-
bus natura deditissima: & propterea hanc ipsam modo
Paphiam, modo Cypriam uocabulis à Græciæ urbi-
bus sumptis nominant. Quam prouisi autem fuerint sa-
cerdotes Græci per ea tempora ad incontinentiam, dira
iporum persecutio in diuum Ioannem Chrysostomū
manifeste demonstrat. Is enim (ut in dialogo de eius
uita legitur) quum creatus esset Constantinopolitanus
episcopus, exerceretq; iure censuram aduersus fœdam,
& in honestam uitam sacerdotum: qui præter uxores
mulieres quoque quas subintroductas uocabant, secū-
domi turpiter retinebant, asserens tanti comparatione
flagitii, tolerabiliores esse lenones quàm eiusmodi sa-
cerdotes: & illi longe à medicinæ taberna degant se-
orsum cum his, qui sua sponte infirmi esse uolunt:
at hi intra salutis officinam uersantes, remediaq; pro-

fitentes ad morbum sanos inuitent. Ex quo tantam sibi
 sanctus uir conflavit inuidiam, ut pars impia cleri
 quæ eo esset affecta contagio exitaliter in eius infamiã,
 & necem, coniuraret: nec prius desisteret, quousque falso
 criminacionibus eum eiceret in exiliũ. Id autem mo-
 liri per falsos testes huic genti facile fuerat, quum in
 Græcia ita iurandum mutuo accipi soleat, ut extet
 prouerbiũ de Græcis, Da mihi iuramentum mutuo:
 & non multum ab hoc dissimile, quod est, Fide Græca
 mercari: quasi nulla esset in eorum uerbis fides, sicut nec
 in eorum mensibus K alendæ. Sed curiosius hæc for-
 tassis de Græcis dicta sunt, ac pluribus quàm nostra pro-
 fessio postulare uideatur. Verum non ab re equidem
 putauit fore, huic genti hoc loco patrii soli uitium pro-
 bro uertere, quum sapius hominum mores, sicut &
 plantæ ad regionis habitum, naturamq; respondeant.
 Gentes si quidem natura diuersæ sunt: aliæ iracundæ,
 aliæ audaces, aliæ uasæ aliæ hebetes, quædam in uis-
 num, quædam in uenerem proniores, quod uitium uni
 Græciæ peculiare semper fuit. Sed quid attinet plura
 referre de Græcorum incontinentia? iam satis quidem
 patere arbitror, ex his quæ hæctenus dicta sunt, Paphnu-
 tium uirum prudentissimum Græcorum nuptiis, non
 quia placerent fauisse, sed quia gentis uitium id ipsum
 tunc necessario requirebat: ne maiori scilicet ueneris in-
 ficerentur flagitio, ad quam Græci proniores ipsius re-
 gionis genio ac natura feruntur: adeo ut non contem-
 ti matrimonio ita sibi concessio (ut nuper dicebam) su-
 per inducere uxoribus pellices, & concubinas solerent.
 Reliquum est ut dari mihi ueniam in hac causa à Græ-
 cis petam, si forsan hic contra nostrum institutũ uisus-
 sim eos acerbiuscule pupugisse. Quid quod nullo à me
 odio aut inuidia factũ est: sed studio, & defensione ue-
 ritatis, Nã & si Græciæ genium inatæ libidinis accusamus,

DE CONIV. ET CONTI. SACER.

non propterea defraudamus eam propria laude, quod olim
semper floruerit optimis ingeniis, & uiris, doctrina, &
sanctitate praestantibus: ut merito docta Graecia fuerit
appellata, & iudicio etiam aduersariorum obtinuerit
omnis disciplinae principatum. Vnde, M. Tullius pro.
L. Flacco. Tribuo, inquit, Graecis literas, doctus artium
disciplinam, non adimo sermonis leporem, ingenii
acumen, dicendi copiam. Hic tamen eandem ueniam
petit sibi dari a fratre, quam ego mihi modo a Graecis
peto. Ait enim Dabis hanc ueniam mi frater ut nostros
Graecis antepoſam. Cicero generaliter dixit: at ego mo-
destius, de aliis rebus non contendo, sed de sola religio-
ne, & castimonia assero nostros Graecis anteferendos.
Nam quod ad eruditionem pertinet, & ad mathemati-
cas disciplinas, quis nescit ab his ad nos tanquam a fon-
te omnia discendi fluentia uberius effluxisse, quibus ois
latina oratio & disputatio perenniter irrigatur: Nec hic
tacebo ad conciliandam mihi Graecorum gratiam, il-
lud Eusebii in sua euangelica praeparatione dictum: &
si non carere suspitione uideatur eius commendatio,
quum & ipse Graecus sit: integritas tamen uiri facit, ut
nullo pacto tale testimonium recusemus. Ait enim Grae-
cia sola homines generat uere coelestes, atque diuinos,
natura ad omnem scientiam natos, cuius rei causa est sub-
tilitas aeris. Dictum est enim a quodam sapiente cuius
mihi nomen excidit. Aer siccius, anima prudentior, &
melior. Cui ergo mirum si dicatur Graeciam libidinosam
esse, eadem ratione, qua dicitur ingeniosa, & pru-
dens: Attamen ut ibi reperiuntur multi hebetes & im-
prudentes: ita parimodo non negamus praeter loci natu-
ram ibi quoque reperiri posse multos continentes.
Nam ut in generationibus hominum, & quoruncumque
animantium saepe accidit, ut filii a parentibus degenerent,
ut uideamus saepe a sapienti patre nasci filium stolo-

lidum: & ab equo generoso, ac robusto, segnem, & in-
firmum: Ita etiam de gente, & de regione pari iure cen-
sendum. His uolui me reconciliare Græcis, quum mea
natura sit, nolle mihi quempiam inensum esse, nec iras-
tum ullo pacto. Sed iam ad institutum reuertar meum:
& expediam, quæ ex proposito mihi restant ducenda.

Quo præstet interuallo cœlibatus sacerdotum
Latinorum matrimonio sacerdotum Græ-
corum. Cap. XIII.

Satis mihi constare posse uidetur ex his, quæ dicta
sunt, Latinorum traditionem de castitate sacerdo-
tum multo digniorem, atque perfectiorem esse,
quàm licentiam nuptiarum Græcorum, reliquum est ut ui-
deamus etiam ultra modo traditio Deo uideatur accep-
ptior: quod quidem ex fortuna, atque ex fœlicitate utrius-
que ecclesiæ facile puto posse dignosci. Videmus enim
(si cõferendum exemplum est) uniuersam fœlicitatem
imperii iam quæ; (si Deo placet) & literarum, atque omnem
scientiarum peritiam, una cum uero ritu religionis ad
Latinos fuisse translata: ut ipsi sanè Græcorum papæ
cum suis nuptiis sordidi, atque contempti degant, miser-
rima egestate depressi iam quæ; & imperiti cõtra naturam
gentis, & quod miserabilius est, impis superstitionibus,
& infidelibus regibus seruentes. At qui Latini suo cœ-
libatu, & si multi reperiantur incontinentes, tamen in bo-
norum gratiam summe eruditi, summe quæ; illustres, ac re-
uerendi ubique locorum sunt. Componantur quæso mo-
do in quouis genere laudis utriusque populi, cedit profes-
sio Græciæ, nec ultra, quantumuis uana, audebit Latio
se conferre, ne dum præponere, ut fecit aliquando: quo-
niam nihil ferè extat citra sexcentos ferè annos à Gre-
cis Græciæ, & in Græciâ scriptum, quod patienter legas.
Porro Latinis nostris cœlibatus sui sterilitas, ex spiritali

DE CONIV. ET CONTI. SACER.

femine, nouas, & largas fruges uirorum illustrium in
 utraq; lingua quotidie affert: at Græcis contra suarum
 nuptiarum fœcunditas, ex carnali satiatione, non nisi lolium
 triste parit, auenas steriles, tribulos, herbasq; nocentes:
 nihil degenerante à sua semente fructu. Sic enim scriptum
 est. Qui seminat in carne de carne metit corruptionem.
 Possit hoc planè loco id, quod de Synagoga Hebræo-
 rum communiter interpretatur, recte ad ecclesiam Græ-
 corum transferri: ut iam uere & de ea dicatur. Quæ
 multos habuit filios infirmata est: & sterilis peperit plu-
 rimos. Item illud Esaiæ prophetæ. Letare sterilis, quæ
 non parit, erumpe, & exulta, quæ non parturit, quon-
 iam plures filii desertæ, quàm eius quæ habet uirum.
 Per belle etiam utraq; ecclesia (quoniam ex eo diuisa
 est, & suis legibus utitur) præfiguratur per Lyam, & Ra-
 chelem ambas Jacob uxores: quarum altera quidem
 deformis, sed fœcunda, licentiam nuptiarum indicat
 Græcorum: altera uero pulchra, magisq; amabilis, quæ
 diu sterilis habita est, Latinorum castitatem præfigurat.
 Fuit siquidem ecclesia Latinorum aliquandiu sterilis iu-
 dicata, quod nihil carnaliter genuisset, attamen spiritua-
 liter in fine cognoscetur esse fœcundissima. Nec ab
 his longe diuersum est, quod de uxore, & ancilla Ha-
 brahæ legimus, Sara scilicet & Agar. Per Saram, S. R.
 Ecclesia intelligi potest, quæ & ipsa sterilis dicta est, sed
 denique Isaac in libertatem genuit, qui gaudium, & iu-
 sus interpretatur. Per Agar autem intelligere possumus
 ecclesiam Græcorum, quæ secundum carnem parit sibi
 Hirmaelem in seruitute generans. Liberum sane est sar-
 cerdotium Latinorum, quod gaudium parit, & risum:
 quoniam extra carnis molestias uni sese Deo totum im-
 pendit: seruire uero sacerdotium Græcorum: quod quum
 sint ipsi & uxoribus, & liberis addicti, in Dei opus, non
 nisi negligenter intendere ualeant. Nos ergo (ut inquit
 Paulus) non sumus ancillæ filii, sed liberæ. Itidem

quoque uidetur præsignasse geminus partus Rachel
 lis: primo enim partu parit Iosephum, qui ab iisdem Gal. 4
 fratribus, à quibus uenditus est, fuit postmodum humili-
 liter adoratus: secundo uero partu peperit Benjaminum
 cui & Benoni nomen fuerat, quod est interpretatum
 filius doloris. Iosephus ergo qui interpretatur augmen-
 tum, generationem spiritualem significat, S. R. ecclesie:
 Benjaminus uero qui post gentus est, generationem Gen. 45
 carnalem ostendit Græcorum, quo partu Rachelis ob
 Gen. 30
 difficultatem pariendi moritur. Id quoque protendere
 recte potest imminentem totius ecclesie uastationem:
 quæ propter eiusmodi carnalem generationem sacer-
 dotum, haud multum procul ab interitu esse uidetur.
 Rachelis igitur, id est ecclesia Christi, ut partu primo
 spiritali aucta, atque exaltata est, ita altero partu, si eue-
 Gen. 35
 niat, ut secundo pariat (quod faxit Deus ut non contin-
 gat) morietur. Mens quidem prælagit hic nescio quid
 triste ob id ecclesie proceribus imminere, quod omen
 Deus auertat: malitq; malos corrigi gratia benignitatis
 suæ, q̄ iusto iræ suæ iudicio flagellari.

De Pii secundi pont. max. dicto: quodq; male sen-

serit Gratianus de connubio sacerdot-

tum. Cap. XIII.

Sfficere iam sanè poterant quæ diximus hæc
 nus ad probandum quod de sacerdotum casti-
 tate sentimus: quomodo scilicet in ecclesia catho-
 lica, & Romana, ab honestis, & probis sacerdotibus
 sit semper seruata continentia: sed quoniam ma-
 gna auctoritas quorundam officere huic causæ, &
 dictis nostris obstare uidetur: qua multi sæpe falsò
 luntur, uisum est expedire, ut huic quoque peris-
 culo, quibus possumus præsidis succurramus.

DE CONIV. ET CONTI. SACER.

Legimus enim piū, ii. pont. max. uirum sapientissimū dixisse in dialogis, quos contra Boemos, & Thaboritas scripserat. Non errauit ecclesia primitiua, quæ sacerdotibus permisit uxores, nec errat moderna, quæ subtrahit. Id quod dicit, permisit: de usu sane matrimonii accipiendum non est, si de Latinis intelligit, sed tantum de cohabitatione, ut diximus uxorū, quæ quōdam permissa fuerat. Legerat is quidem olim caste sacerdotes cum suis uxoribus habitasse, at certe nusquam legitur in sacris literis, uel decretis ex permissione ecclesiæ licuisse Latinis sacerdotibus, cum uxoribus commisceri & ex eis liberos licite procreasse. Quicquid male quidam interpretantes Pii dictum, de concedendis uxoribus somniant. Nam & quod legitur in concilio Ancirano uxores permitti diaconis, qui protestantur non posse continere: & similiter alia decreta, quæ de ista licentia loquuntur semper de Græcis intelligenda sunt, non autē de latinis, qui ecclesiæ Romanæ, & catholicæ dictis pareant. Nec est etiam quod quisquam acrius instet illud adducens, quod legitur in decretis sexta & quinquagesima distinctione, Bonifacium, Agapetum, Theodorum, Syluerium, Felicem, aliosque complures summos pontifices: atque episcopos, fuisse aut sacerdotum, aut episcoporum, aut maximorum pontificum filios. Sed quid ad rem? quis nescit per multos probos, & honestos uiros acciri quotidie, & accitos olim ad sacerdotium ex coniugatis: quibus erant legitimi, & bene morati filii, iuxta Apostoli præceptum, de quo supra diffusius dictū est: qui quidem postmodum optime parentum mores imitati, digni & ipsi sacerdotio fuere, & per legitimam electionem, & uocationem parentibus successerunt: quod postea ne successio in ecclesia dari uideretur, ex causa interdictum est. Quam uero ibi interpretationem Gratianus qui decreta patrum, ac sanctorum placita in uolumen distinxit addidit, non probamus. Dicit enim.

Quum quosdam ex sacerdotibus natos in summos
 pontifices promotos fuisse legamus, non est intelligens
 dum eos de fornicatione, sed de legitimis conjugis esse
 natos: quæ sacerdotibus ante prohibitionem ubiq; lici-
 ta erant, quum in orientali ecclesia usq; hodie liceant.
 Hæc ille. Sed pace tanti uiri dictum uelim, peruerse qui-
 dem interpretatus est, ex eo scilicet non esse de fornicatione
 natos, q; ante prohibitionem conjugia sacerdotum
 ubiq; licerent. Hoc enim falsum est: si intelligit de
 usu coniugiorum; nam de matrimoniorum foedere satis
 constat. Quam uero prohibitionem intelligat, nescio,
 quando (ut supra latius probatum fuit) prohibitionem
 matrimonii nullam extare aliam, q; quæ à Christo,
 & ab Apostolis tradita nobis est, & quæ hætenus fuit
 à bonis omnibus obseruata. Nullæ enim constitutiones
 sunt (quod sciam) quæ de castitate sacerdotum Latino-
 rum disponant quicquam, quasi nouum, sed id tantum
 exponunt, atq; confirmant, quod iuxta traditiones Apo-
 stolorum, & obseruationem antiquorum semper fue-
 rat antea obseruatum, ut patet in decreto Syrici, qui in-
 ter primos habetur, qui interdixerint sacerdotibus uxo-
 rum contubernium, ob nouam suspensionem subortam:
 q; reperirentur qui contra ritum, & consuetudinem anti-
 quam (de quo superius satis dictum est) se uxoribus cõ-
 miscerent. Cur quæso quum tot decreta, ac innumera
 pene placita sanctorum collegerit, id quoque non adie-
 cit, quo usum matrimonii sacris hominibus aliquando
 licuisse constaret: sicut ipse putat, & ex illa sua interpre-
 tatione affirmare uidetur? At qui sane melius, atque ue-
 rius, ut arbitror sic exposuisset. De fornicatione iccirco
 eos natos non fuisse, quia filii quidem sacerdotum fue-
 re, sed nequaquam à sacerdotibus geniti, q; essent hi ex
 legitimo matrimonio, ante parentum suorum consecra-
 tionem generati. Quemadmodum intelligendum est
 de locu Petri, & de eius filia Petronilla, & de filiabus

Matth. 8
Act. 18

DE CONIV. ET CONTI. SACER.

Philippi, de quibus in actis Apostolorum legitur, & aliis multis, quos non est opus, nec ocium recensere. Quis est qui nesciat Petro, diu antequam uocaretur à piscatione ad apostolatam, uxorem, & filiam fuisse, & similiter aliis Apostolis: quæ nisi de Petro nullibi de aliis satis constet. Quid igitur mirandum si fuerint & illo tempore, qui dicerentur filii sacerdotum, quippe qui geniti fuissent antequam eorum parentes initiati sacris essent, sicut & filii Apostolorum ante apostolatam nati: Sed nec nunc quidem desunt exempla illustria eiusmodi filiorum, quos memorare hoc loco nihil necesse est. Gratianum autem hic in ea re hallucinatum fuisse minus mirari facit, quod & in multis aliis suis dictis similiter errasse perhibetur. Huius autem errores collecti passim ab illustribus auctoribus ubique referantur, ut minime sit opus huc eos transferre, sed hunc illis potius accumulare, neque uerbosius rem tractare.

Vanum, & imbecillum fore remedium ad euitandam fornicationem concedere sacerdotibus uxores. Cap. XV.

Sunt quoque qui contendant dicentes ob euitandam fornicationis causam conducibile fore Christianæ pietatis sacerdotibus uxores permitti. Putant enim non aliter posse melius hanc pestem tolli quam licentia nuptiarum: asserentes id esse tutissimum præsidium pudiciæ, quod nec nos quidem negamus, quoad laicos homines, & solutos: sed quoad sacerdotes non modo non esse subsidium dicimus, sed potius asserimus esse dissidium, & ruinam continentiam, ut satis iam diximus, & ut deinceps sumus dicturi. Quid enim remedii conferre possit sacerdotum continentiam matrimonium non equidem intelligo: quum eiusmodi remedium interueniente uxoris morte (ut sæpe contingit) perpetuum, aut certum omnino eis esse non possit. Et

enim si solæ nuptiæ remedia in continentia præbeant, propter quod arrogasse eas sibi Græci dicuntur: quid quæso facient adolescentes mariti, assueti muliebri lenocinio, si forte (ut dixi) eueniat ut uxores eorum immatura morte decedant: quid si infantes, aut puellas post se relinquant: cui cedo cura mandabitur, aut custodia liberorum? Secundas sane nuptias adire non possunt quemadmodum cæteri, quibus reparabile est remediū fornicationis: ac licet superstitibus liberts tutrices, custodesq; inferre nouercas, quæ illis matrum quoquomodo officia præsent: & totius familiæ curam habeant, sed sacerdotibus omnium consensu præter unicā uxorem, & eam uirginem habere non licet: quando nec ueteris quoque testamenti sacerdotes nō nisi uirginem ducerent, nec nisi semel matrimonio iungerentur: quos nunc, & Græci imitantur, Bigamus quidem ubiq; ab aris arcetur, uti profanus, & indignus sacrosanctis mysteriis: quod nec quisquam aduersariorum negat. Continere ergo uiduis necesse erit: at nunc negant id se præstare posse. Quid igitur agendum? Quo remedii genere libidinoso iuueni, nec ualenti continere, erit postmodum succurrendum, ne peccet: nisi forte cui connubi ius amplius licere nō potest: liceat deinceps habere cōcubinā: quæ antea, q̄a uxore habere licite potuit, nequaquā licere poterat. Ecce quomodo rursus ad fornicationē ex his uanis ac fictitiis remediis regressus datur quā isti simulant uelle tollere, adinuento uetitarū, remedio nuptiarū. Vidē quēadmodū inter Scyllā & Charybdim imprudēs, dū periculū fugis incidisti: Caste ergo & sine uxore deiceps deges, q̄a nolebas, quodq; minime posse putaras. At q̄to sanè facilius præstare id poterit, q̄ iā idē à principio præstare decreuerat, q̄ q̄ sic deceptus, p̄ter animi sui s̄niam, sublata sibi per mortem uxore præstare cōpelletur, q̄a minime præstādū putarat. Sed & quis in cōmoda modera ius solent ferri, q̄ q̄ spōte subiit q̄ quæ

DE CONIV. ET CONTI. SACER.

casu, & ex insperato infliguntur: quoniam hæc grauis-
ma esse solent, & importabilia. At quæto sanè foelicus
agitur cum eo, qui nunquam uxorem expertus est, q̄ cū
eo, qui iam uxoris blandicias, & coniugiorum illeces-
bras norit: & postea uelit nolit, ex necessitate sibi sit cas-
rendum coniugio. Quanto item liberius uiuet, qui sol-
lus fuerit, q̄ qui miseratus suam, suorumq; liberorum
fortunam, & præsentis afflictionis mœrore, & præteris-
tæ uoluptatis memoria asidue cruciabitur. Ac riores q̄
dem sunt morsus intermissæ libertatis mulieris fruendæ,
q̄ nunquam frui potuisse. Et enim sicut homo æger,
quam æstu februm nimio siccatur: si aquam gelidam
biberit, primo quidem uehementer releuari uidetur: at
paulopost reuersa siti grauius afflicatur: sic qui libidine
ad leuandum ueneris desiderium uti procurat: releua-
tus quidē ad horam, mox uehementius flagrat: & æstu
maioris ardoris affligitur, q̄ si nunquam ueneris rebus
operam dedisset. Irritatur enim ardentius usu & exer-
citatione lasciuia: ingrauescitq; morbus fomentis elus-
modi, non tollitur. Difficile est sanè absterrere à macelo
(ut uulgo dicitur) canem, ubi semel intestina gustarit: at
multo etiam difficilius hominem à cognitis carnis ille-
cebris abstinere.

Plus inesse boni q̄ mali in uoto continentiaē con-
tra quorundam sententiam. Cap. XVI.

Quod uero dicunt pleriq; inesse scilicet quid-
dam huic uoto cōtinentiaē, quod primo statim
aspectu nescio quam mali speciem præferre
uideatur: quum non omnes cui sese obstrinxerunt uoto
perfoluant atq; ex eo grauius delinquant: nec nos qui-
dem negamus. Sed quum nihil adeo bonum sit inter
mortales, quo non possint improbi homines abuti ma-
e, si uelint: in re tanti momēti si quid est quod prodesse

LIBER TERTIVS. 71

uideatur, etiam si cum aliquo piaculo fiat, nequaquam
 reiiciendum putamus præsertim quum nihil magni, atque
 præclari fieri sine periculo possit. Quid quæ rari quo
 que sint, qui matrimonii pudicitiam seruent: uel utantur
 propria uxore modeste? Quod usque adeo uerum est:
 ut facilius arbitror inueniri posse cœlibes qui ab omni
 uoluptate ueneris sese contineant, quàm maritos qui utan-
 tur matrimonii concessione moderate: atque qui assue-
 tudine uirtutum, & temperantia ciborum, & honestis de-
 syderiis cõfirmati, omnem prorsus luxuriæ uoluptatem
 reiiciant: quæ qui iam assueti uoluptatibus ueneris, furorẽ
 libidinis temperent: aut impetum regant. Iuxta illud.
 Quid enim uenus anxia curat? Inguinis, aut capitis,
 quæ sit distantia nescit. Quod cum uenia dictum sit.
 Voluptas siquidem ueneris, est sicut scabies, cuius prur-
 ritus scalpando nequaquam tollitur, sed magis magisque
 incenditur. In summa uero dicendum est de uoto ca-
 stimoniam, quod & de lege dictum est à Paulo aposto-
 lo, qui quum uellet ostendere iustitiam non legis esse
 beneficium, sed gratiæ: atque simul probare quanto pe-
 re peccatum, nisi gratia subueniret, ad nocendum uale-
 ret: etiam ipsam legem (ut præclare disputat Augusti-
 nus in libris de ciuitate Dei) qua prohibetur peccatum,
 non dubitauit appellare uirtutem peccati. Aculeus, in-
 quit, mortis peccatum est: uirtus uero peccati, lex. Est
 enim lex uirtus, & quasi robur peccati: quoniam prohibi-
 bitio legis auget desiderium rei uetitæ, nam omnes na-
 tura, currimus in uetitum semper, cupimusque negata, ut
 ille ait. Non enim iustitia sic natura diligitur, ut eius dile-
 ctione fugiamus peccatum: sed (ut ibidem Augustinus
 asseuerat) ut diligatur, ac deleatet iustitia, necessaria est
 homini diuina gratia. Verum Apostolus ne quis pro-
 pterea legem esse malum putet, ut hi modo dicebant
 uotum: quia est uirtus peccati, alio loco dicit. Lex quidẽ
 sancta, & mandatum iustum, & bonum, quoniam per

1. Cor. 13

DE CONIV. ET CONTI. SACER.

mandatum peccatum apparet, quod prius latebat. Idē
videtur dicendum esse de uoto castimonix, quod & si
auget peccatum, tamen bonum est, & sanctum: quoniā
apertius ostendit in sacerdotibus, & professis omnem
libidinem semper esse peccatum: quum ad ea tempora,
& si malum esset, tamen non apparebat, nec uere con-
stabat esse peccatum, quum matrimonium nullibi lege
retur esse cuiquam interdictum. Sicut ergo lex non est
malum, licet augeat concupiscentiam, peccandi, ita pa-
ri modo uotum non est malum licet augeat ex praua-
ricatione peccatum: nam idem pariter & offendit pec-
catum, & deterret nos metu maioris prauaricationis à
peccato. Non possum hic præclarum. D. Augustini ar-
gumentum in ea re pertransire. Inquit enim ita lex nō
est malum quando augeat concupiscentiam peccantium
sicut nec mors est bonum, quando augeat gloriam pa-
tientium, quum uel illa pro peccato deseritur, & efficit
prauaricatores: uel ista pro ueritate suscipitur, & efficit
martyres. Ac per hoc lex quidem bona est, quia prohibi-
bitio est peccati: mors autem mala, quia stipendium est
peccati. sed quemadmodum iniusti male utuntur non
tantum malis, uerum etiam bonis: ita iusti bene utuntur,
non tantum bonis, sed etiam malis. Hinc fit ut mali ma-
le utantur lege, quis lex sit bona, & boni bene morian-
tur, quanuis mors sit malum. Hæc Augustinus uere, &
sapienter: quæ quum perbelie respondeant aduersario-
rum nostrorum argumēto, nec ego sperem melius pos-
se dicere, huc ad uerbum diximus transferenda. Qui-
nimmo non solum non est malum aut mali species uo-
tum, sed est maxime bonum, & conducibile animarum
saluti: quum sit quidem multo melius, ac maioris præ-
mi, aliquid exoluere obstrictos post uotum, quàm idē
ultra liberos ab omni uoti obligatione præstare: quan-
do uotum semper de meliori bono fiat. Nam bo-

21.702.1

num quidem esse matrimonium nemo inficiatur: meliorem tamen esse continentiam boni certe omnes affirmat. Continere autem bonum est ex eo quod moralis sit uirtus propter disciplinam animi: ac continere ex uoto melius est: quod sit religionis, & pietatis ob Dei cultum. Iccirco Augustinus de uirginitate asserit: quod nec uirginitas ipsa quia uirginitas est, sed quia Deo dicata est, honoratur, quam fouet, & conseruat amor, studiumque pietatis. Quis enim non uidet huic spontaneae uoti obligationi inesse quiddam excellentius, quam in re exhibita simpliciter quum ultra id quod continentiam ipsam praestamus, nos quoque subiiciamus uoto sponte ad eius obseruantiam propter Deum: ut postmodum etiam si uelimus, resilire amplius a proposito nequeamus. Vnde dicit Anselmus in eiusmodi quaestione, multo plus afferre, qui arborem cum fructibus offerat: quam qui reseruata sibi arbore solos fructus donet. Ita nanque propositum firmatum in bono auget meritum: sicut obstinatio in malo auget peccatum: quatenus ex ipsa obstinatione efficiatur irremissibile, dicaturque peccatum in spiritum sanctum, nunquam neque in hoc saeculo, nec in altero remittendum: ut de Pharaone, Iudaeaque perhibent diuinæ scripturæ. Vnde propheta Dauid ne reus uoti foret dicebat Vota mea domino reddam in conspectu timentium eum. Propterea sapiens in Prouerbiis, Vota iustorum inquit placabilia. De praeruaricatoribus uero: Ruina ait est homini deorare sanctum, & post uota retractare. Quamobrem non equidem inficior (ut reuertamur ad rem) euenire saepe solere ut plerique multi peccent grauius propter eiusmodi uotum, quod isti malis speciem appellant uerum quia id boni, quod est uomere castitatem, sine

DE CONIV. ET CONTI. SACER.

Isto periculo mali, haberi nullatenus potest, præstat ecclesia, uel paucos habere sacerdotes perfecte castos, quàm nullos ac omnes coelibes cum aliquo discrimine fornicationis patrandæ, quàm uxores habentes cum certo periculo totius religionis Christianæ perdendæ. Longe enim melius est remedium conseruandæ castitatis, quàm impudicitia tollendæ, quando neutrum ratum sit omnino. Nec fortassis pauciores sunt qui nunc custodiant coelibatum, quàm si mariti essent, qui seruarent absque contaminatione integritatem ac pudicitiam maritalem. Et enim sicut probi, & pudici coniuges una tantum uxore contenti sunt, ita probi, & honesti sacerdotes nulla. Vanum ergo remedium, quod neque perpetuum est, quoniam amittere uxores possumus, uel fornicationis causa, uel mortis, neque certum, quia natura impudici, ut uulgo fieri uedemus, sua non contenti uxore adirent et alias: quod & de Græcis legitur in uita beati Chrysostomi, qui ex eo in exilium deportatus est (ut nuper diximus) quod adulteria sacerdotum acerrime castigaret. Conducibilis ergo fore credimus adumbratum istud refugium pudicitia, quod isti sibi fingunt, omnino aspernari, & reicere prorsus: quàm peruerse contra mores Apostolorum, & decreta sanctæ matris ecclesiæ licentia iniqua laxare, ne dum paucis consultum uelint, nulli postmodum consultum sit & tam gloriosum continentia propositum languescat etiam in bonis. Et enim si recte pensemus improborum ingenium clare uidebimus quod non multo pauciores sint futuri, qui hac licentia adhuc peruerse utuant, quàm qui se beneficio matrimonii à fornicatione tueantur: quoniam libidinosi, & intemperantes, qui ob suam professionem uxoribus carent, sicut sine uxore impudici sunt, ita etiam cum uxore ob intemperantiam libidinis impudici essent: nihilo parcius in matrimonio adulteria sectantes, quàm nunc in isto coelibatu. Esset hoc quidem uenenum pro remedio propinare, & (ut

& (ut de fabulis aliquid addam) esset hæc tunica Deia-
 nira Centauri cruore infecta: quæ dum illa mederi se
 credit Hercules adulterio, eum ipsum, quem seruare spe-
 rabat, ueneno misera occidit. Porro hoc idem remediũ
 quod modo isti afferunt incontinentiæ clericorum, do-
 cuit olim (ut D. Hieronymus refert) & Vigilantius hæ-
 reticus: qui peruerse contra ecclesiasticum dogma, con-
 tinentiam ac pudicitiam sacerdotum (ut nunc improbi
 quidam) libidinis seminarium consueuerat appellare:
 quocirca in remedium incontinentiæ libidini fræna per-
 mittens, naturale carnis incendium quod natura, in ado-
 lescentia præsertim feruet, suis his remediis duplicabat:
 falso credens id extinguere debere costu fœminarum, &
 non potius ratione, & uirtute continentiæ: qua distamus
 ab equis, & brutis animantibus: de quibus propheta ca-
 nit. Nolite fieri sicut equus, & mulus quibus non est in-
 tellectus. Itaque statuendum planè est, ac firmiter profes-
 sio credendum de connubio sacerdotum, (utcumq; in-
 terim uiuatur à multis) multo sanè minori periculo fore
 ut ab ecclesia, pro ut semper fuit, omnino repudietur, q̄
 si perperam contra consuetudinem concedatur. Forsan
 adhuc aliquis urgeat, num melius sit sacerdotem uxore
 habere q̄ concubinam? Calumniosa est sanè ista percõ-
 statio, & uana: quæ duobus malis propositis responderi
 sibi uult, utrum melius: ut de licito subtiliter præscribens
 introducat illicitum. Bonum quidem est matrimonium
 sed sacerdotibus non licet quibus per necessaria est ca-
 stitas ad usum sacrorum: ita quoq; nec fornicatio licet,
 quæ ex confesso semper est mala. Quid ergo quæren-
 dum utrum melius: quum eis neutrum omnino pos-
 sit esse bonum, nec licitum. De matrimonio quidem ue-
 nire potest in quæstionem nunquid fas sit sacerdotem
 uxorem ducere: sed nemo dubitat an possit licite habe-
 re concubinam. Quam ob rem si recte uis Interroga-
 re, sic potius quæstionem proponas, Vtrũ melius fuerit,

DE CONIV. ETCONTI. SACER.

sacerdotem vitam uiuere coelibem an uxorem ducere : Et super his habemus consilium Christi, ac & Apostoli, & exemplum omnium sanctorum, ut facillimum sit unicuique iudicare uirginitatem seu castitatem esse uoluptatis potiore: ut superius satis superque dictum fuit. Tolerantur ergo de medio ambages, & quaestiones istae calumniosae & iuxta sanctorum decreta puniantur incestuosi, ac deponantur, & pro his surrogentur casti, & pudici: & si pauci reperiuntur, pauci quoque consecrentur, & hi tantum quibus est donum castitatis: quod tunc datum fuisse cognoscitur, quum aliquandiu eius caste uixerit, & exosum habuerit consortium mulierum.

Propositum continentiae in sacerdotibus habendum esse pro uoto. Cap. XVII.

Sunt quidam etiam qui uouisse castitatem se negent, sed tantum proposuisse se dicant, quantum humana fragilitas patitur: & propterea peccatum suum, fragilitatis, & non prauaricationis culpam appellant: atque hoc colore fornicationum suarum reatus adumbrant. Quod quod iniquum, quodque peruersum sit, quicumque uoluerit attempte audire, quae dicam, spero facile intelliget. Principio suaderi castitatem his qui ualent continere ex consilio domini, nemo, quod sciam, haecenus dubitauit, similiter et expedire, uel maxime ad salutem. At tu forte dicas, quod prohibita non est, licitum est. Quid istud? Non omnia quae licent, ut inquit Apostolus, et expediunt. Cur autem nobis faciendum est quod prohibita, quae quis liceat, si illud non expedire cognoscimus? Nisi quod est inquis in sacris literis expresse prohibita sacerdotibus uti opere nuptiarum. Conuenit id mihi sane tecum: at qui tamen bonos, & honestos sacerdotes semper abstinuisse ab uxoribus satis constat. Unde id cedo: nisi quia non expedit ex consilio Saluatoris nostri Dei eiusmodi homines irretiri concubitorum laqueis, a quibus postea honeste nequeant aliquo pacto liberari. Suadet quidem dominus castitatem, sed

1. Cor. 6

non generaliter omnibus, uerum his tantum, qui uolunt, ac possunt continere. Et iccirco quum apostoli post disceptationem, quam de matrimonio cum domino habuerant, intulissent, Ergo non expedit nubere, Confirmauit tacite dominus non cunctis expedire: uerum his tantum, qui possunt sine uxore esse: ideo respondit. Sunt inquit, eunuchi qui se castrauerunt propter regnum caelorum: & subinde his uerbis adiunxit. Qui potest capere capiat. Voluntas ergo domini est, ut in bono iam coepto perpetuo persistamus: cuius gratia factum est, ut ipsum bonum inciperemus: quando, ut ipse dicit, non omnes capiunt uerbum istud, sed hi duntaxat, quibus datum est, Non est enim uolentis, neque currentis, sed miserentis Dei. De numero autem uocatorum, quibus id datum sit, sacerdotes in primis habendi sunt, qui destinare sese sacris non debent, nisi proposuerint prius secum perpetuo continere, quod apertissimum signum diuinae uocationis est. Verum si forte dicas proposui continere, ut dominus suadet, sed mutare propositum licet, quum nondum expressus quicquid uouerim. Tu es qui dicis licere tibi mutare propositum continendi, quum id uelis, sed erras. Minime sane licet bonum propositum, & bene coeptum deserere, & consilium domini semel admissum reuocare, quum dominus dicat. Qui cunctaque apposuerit manum ad aratrum respiciens retro, non est idoneus regno Dei. Et alibi dicitur. Melius est uiam non nosse, quam post agnitam retrocedere. Quid quod opus est arriori, aut strictiori uoto teneri, quam quo tenemur, quum iam consilium domini arripuerimus factum proposito continendi? Nihil enim est aliud uotum continentiae, quam uoluntas perpetuo continendi: quae quidem uoluntas, quum bona fuerit, nefas est a quoquam mutari: quando non nisi in peius mutari possit. Vir bonus ita promissa seruat, quae simpliciter, & nudis uerbis promittit, sicut quae iuramento, aut uoto promiserit. Promissum namque fides frangitur, ut cunctaque a promissis deficimus. Sunt autem & coelibes, qui non promiserunt continentiam.